
Novinky na DNS anycastu
pro národní doménu .CZ

Tomáš Hála • 7.10.2023



2/19 

O sdružení CZ.NIC
● správce domény .cz od roku 1998
● sdružení právnických osob
● více než 100 členů, 3 komory
● pobočky: Praha, Brno, Plzeň, České Budějovice
● obecně prospěšné projekty

– Infrastruktura (mojeID, DNS, …)

– Výzkum, open source software (Knot DNS, BIRD, Datovka, …)

– Osvěta (Akademie, Edice, TV seriály, …)

– Bezpečnost (CSIRT.CZ, Turris, ...)



3/19 

DNS anycast



4/19 

HW upgrade



5/19 

Frankfurt + Miláno
● DECIX (2)

– 3x 10GE + HW router (až 100GE)

– KnotDNS

● MIX
– 3x 10GE  1x 10GE→

– NSD



6/19 

Druhý velký DNS stack
● 30x 10GE  10x 25GE→
● kapacita 100GE  200GE s možností navýšení až na 600GE→
● KnotDNS XDP (s možností rychlé změny na NSD)



7/19 

KnotDNS performance



8/19 

Nové lokality



9/19 

Johannesburg
● 2+2x 10GE
● KnotDNS + NSD
● JINX



10/19 

● 1x 10GE
● KnotDNS
● server v režimu pronájmu

Sydney



11/19 

Optimalizace propagace „písmenek“



12/19 

Optimalizace propagace „písmenek“



13/19 

DNS performance testy



14/19 

DNS performance testy
● Využití nového HW pro druhý velký stack
● Velký stack v ČRa:

– 10x 40GE

– KnotDNS XDP

● Výsledky:
– až do 240M QPS odbaví 100% provozu

– servery zvládají odbavovat stále stejný objem dotazů i při zahlcení (resp. ještě o něco více)

– nalezení slabého místa v BFD



15/19 

Plány a lokality v přípravě



16/19 

Plány a lokality v přípravě



17/19 

Plány a lokality v přípravě
● +1 lokalita v USA
● 1 další evropská lokalita v nejbližších týdnech
● velký DNS stack v neveřejné lokalitě
● 400GE do NIX.CZ + navýšení kapacity velkých CZ stacků



Děkuji vám za pozornost!

Tomáš Hála



19/19 

Naše projekty


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

